皖教秘〔2011〕342号

关于做好2011年普通高校国家奖助学金

评审工作的通知

各高等学校：

根据省财政厅、省教育厅《关于下达2011年普通本科高校高等职业学校国家奖助学金(指标)的通知》（财教〔2011〕1415号）精神，现就2011年我省普通高校国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金评审与材料报送工作有关要求通知如下：

一、评审工作要求

各高校要按照省财政厅省教育厅《转发财政部教育部关于印发〈普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法〉等三个文件的通知》（财教〔2007〕872号）和省教育厅《转发教育部办公厅关于进一步规范普通高校国家奖学金评审与材料填报工作的通知》（皖教秘〔2010〕404号）精神，严格把握评审对象、资格条件、评审程序等方面要求，认真组织评审工作。

要进一步规范评审公示制度，校级公示应在全校范围进行，时间为5个工作日，在班级、学院的公示时间、节假日等情况不计入5个工作日中。

普通本专科二年级及其以上学生才有资格申请国家奖学金或国家励志奖学金；本硕连读或本硕博连读的特殊学制学生，原则上从入学第6年开始不再具备申请国家奖助学金申请资格；五年制高职的学生只有第四年和第五年可以申请国家助学金，第五年才可以申请国家奖学金或国家励志奖学金。

校外教学点等其他合作办学形式的学生均由学生学籍所在高校负责指标分配、评审和发放。

国家奖学金、国家励志奖学金初选名单由学校领导集体研究通过并履行公示程序后，报省教育厅审核、审批。国家助学金资助名单和资助档次由学校领导集体研究通过后，报省教育厅备案。

（一）国家奖学金

1.各高校必须按照省财政厅、省教育厅下达的评审指标，进行等额评审。

2.同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金。

3.各高校统一使用全国学生资助管理中心制定的2010版《国家奖学金申请审批表》，不得更改表格内容或使用自制表格，必须按照《国家奖学金申请审批表》填写说明规定填写。

4.学生学习成绩优异的量化标准是学习成绩排名在评选范围内位于前10%，且没有不及格科目。实行综合考评成绩排名制度的高校，如将综合考评成绩作为国家奖学金考核指标，学生的综合考评成绩排名也必须在评选范围内位于前10%。

如果学生的学习成绩排名与综合考评成绩排名中的任何一项没有进入前10%，但均在前30%以内，那么该生只有在其他方面表现非常突出的情况下，才可以申请国家奖学金，否则不具备申请资格。该类学生需要按照皖教秘〔2010〕404号文件的规定，向教育部提交详细的证明材料。如果学生的学习成绩排名与综合考评成绩排名中的任何一项没有达到前30%，则不具备申请国家奖学金的资格。

（二）国家励志奖学金

1.申请国家励志奖学金的学生为品学兼优的家庭经济困难学生，其学习成绩或综合考评应在评选范围内位居前列，且必修课程没有不及格科目。对于位次靠前的没有被推荐，必须附专题报告予以说明，且需理由充分。
2.同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时申请获得国家奖学金。

3.各高校必须按照省财政厅、省教育厅下达的评审指标，进行等额上报。

4.各高校须统一使用省学生资助管理中心制定的2010版《国家励志奖学金申请审批表》，表格中“班级（年级或专业）同学中排名”是指学生的学习成绩或综合考评成绩在班级（年级或专业）全体同学中排名；“班级（年级或专业）家庭经济困难同学中排名”，是指学生的学习成绩或综合考评成绩在班级（年级或专业）认定的家庭经济困难同学中排名。

（三）国家助学金

国家助学金的平均资助标准为每生每年3000元，分档具体标准为2000元、3000元、4000元。如不分档，则只能采用每生每年3000元的标准。
二、材料报送要求

（一）报送时间

国家奖学金和国家励志奖学金评审材料报送截止时间为10月20日。国家助学金备案材料报送截止时间为11月15日。

（二）报送材料

1.国家奖学金：国家奖学金评审情况报告、2010版《国家奖学金申请审批表》、《2010－2011学年度普通高等学校国家奖学金获奖学生初审名单表》，以上材料均需同时报送纸质版和电子文档。

2.国家励志奖学金：国家励志奖学金评审情况报告、《2010－2011学年度普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初审名单表》，以上材料均需同时报送纸质版和电子文档。《国家励志奖学金申请审批表》纸质文档由学校保存。

3.国家助学金：国家助学金落实情况的报告。
4.各高校国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金相关数据信息需通过安徽省学生资助管理系统同时提交。

（三）报送要求

1.学校的评审报告是国家奖助学金评定的重要依据，主要内容包括：评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等情况，内容要具体翔实。评审报告须分别以学校的正式文件报送，报告主送均为省教育厅。

2.国家奖学金申请审批表（Word格式）电子版报送要求：单个学生的申请表为单个Word文档，文档命名为“编号+学生姓名”如“1张三”，编号为汇总表中该学生对应的序号，本校所有学生的国家奖学金申请审批表放在一个文件夹中，命名为“XX学校国家奖学金申请审批表”。各高校必须按照2010版《国家奖学金申请审批表》填写说明要求认真填写，不得更改表格内容和格式。

3.省学生资助管理中心，联系人：赵慧；电话：0551-2831889；地址：合肥市金寨路321号1611室；邮编：230061；电子邮箱：zhaohui6661@126.com。

附件：1.2010版《国家奖学金申请审批表》

      2.2010－2011学年度普通高等学校国家奖学金获奖

学生初审名单表

      3.《国家奖学金申请审批表》填写说明

4.2010版《国家励志奖学金申请审批表》

      5.2010－2011学年度普通高等学校国家励志奖学金

获奖学生初审名单表

学金
二○一一年九月二十二日

  安徽省教育厅办公室                2011年9月22日印发

  主动公开                                     共印10份
- 1 -
- 6 -
- 5 -